
quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 02000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. 0800 808 0118 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O    N.º 25.291           -        EM 23 DE MAIO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E ATRIBUIÇÕES 

DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, PARA 

CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E 

CONTRATAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO NO 

MUNICÍPIO DE JEQUIÉ/BA, DERIVADAS DA LEI 

FEDERAL Nº 14.133/2021, NOS TERMOS 

REGULAMENTADOS PELO DECRETO Nº 

24.162/2023, QUE DISPÕE SOBRE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, NO MUNICÍPIO 

DE JEQUIÉ/BA”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor:  

 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 

2021, que trata sobre normas de Licitações e Contratos Administrativos, 

regulamentada pelo Decreto Municipal n. º 24.162 em 17 de fevereiro de 2023; 

 
CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, dispõe que caberá a 

autoridade máxima do órgão promover a gestão por competências e designar 

agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à execução da referida 

lei;  

 
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6º, inciso V, da Lei Federal 

14.133/2021, agente público é o indivíduo que, em virtude de eleição, nomeação, 

designação, contratação ou qualquer outra forma de investidura ou vínculo, exerce 

mandato, cargo, emprego ou função em pessoa jurídica integrante da Administração 

Pública; 

 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42C9A2956BBE0602B44C3326ABD9F243



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 02000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. 0800 808 0118 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

CONSIDERANDO que conforme artigo art. 4º e seguintes do Decreto n.º 24.162 em 

17 de fevereiro de 2023, a licitação será conduzida por agente de contratação, 

pessoa designada pela autoridade competente, que seja, preferencialmente, servidor 

efetivo ou empregado público dos quadros permanentes da Administração Pública, 

para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao 

procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação. 

 
CONSIDERANDO o §5º do art. 8º que em licitação na modalidade pregão, o agente 

responsável pela condução do certame será designado pregoeiro. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Designa como Pregoeiro o Sr. EDSON LEVI RAMOS MEIRA,  Coordenador 

de Contratos e Licitações, Símbolo CC- 2, Lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, para tomar decisões, acompanhar o trâmite dos pregões, dar impulso 

ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao 

bom andamento do certame até a homologação. 

 
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o (a) agente 

responsável pela condução do certame é designado (a) pregoeiro(a). 

 
Art. 2º - Fica instituída, no âmbito da Administração Pública Municipal de Jequié/BA 

a equipe de apoio ao pregoeiro, composta por servidores públicos, para, sob a 

orientação deste, auxiliar na condição das licitações da modalidade pregão. 

 

1. EDSON LEVI RAMOS MEIRA - PREGOEIRO;   

 
                 EQUIPE DE APOIO: 

2. GRAZIELE DOS REIS LOBO – Chefe de Divisão de Controle a 

Acompanhamento de Contratos, Símbolo CC-3, Lotada na Secretaria 

Municipal de Administração; 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42C9A2956BBE0602B44C3326ABD9F243



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 02000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. 0800 808 0118 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

3. LISIANNE DE SOUZA OLIVEIRA -  Agente Administrativa, Matricula nº 

10503, lotada na Secretaria Municipal de Administração.  

 
Art. 3º - O (a) Pregoeiro (a) será auxiliado por equipe de apoio e responderá 

individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação 

da equipe. 

 
Art. 4º - O (a) Pregoeiro (a) incumbe a condução da fase externa do pregão, 

incluindo o recebimento e o julgamento das propostas, a negociação de condições 

mais vantajosas com o primeiro colocado, o exame de documentos, cabendo-lhes 

ainda: 

 
I - conduzir a sessão pública;  

II - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao 

edital e aos anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis 

pela elaboração desses documentos;  

III - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no 

edital;  

IV - coordenar a sessão pública e o envio de lances, quando for o caso;  

V - verificar e julgar as condições de habilitação;  

VI - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos 

documentos de habilitação e sua validade jurídica;  

VII - receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade 

competente quando mantiver sua decisão;  

VIII - indicar o vencedor do certame;  

IX - adjudicar o objeto, quando não houver recurso;  

X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e  

XI - encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor 

a sua homologação. 

 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42C9A2956BBE0602B44C3326ABD9F243



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 02000 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. 0800 808 0118 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

Art. 5º - O (a) Pregoeiro (a) será assistida em seus trabalhos, quando necessário, 

pelo órgão de assessoramento jurídico e pelo órgão de controle interno, para 

desempenho das funções essenciais à execução do disposto na legislação aplicável. 

 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor com  data retroativa a 16 de maio de 2024,  

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se  e  Publique-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 23  DE MAIO DE 2024. 

 

 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

              = PREFEITO = 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.291 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
 

EM 23 DE MAIO DE 2024. 
 
 

________________________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42C9A2956BBE0602B44C3326ABD9F243


		2024-05-23T14:07:06-0300




